Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14.09.2011 г.                                                                           №46
             п.Бугры

Об утверждении положения о платных услугах,

 предоставляемых муниципальным учреждением

культурно-досуговый центр «Бугры»

Заслушав информацию директора культурно-досугового центра «Бугры» Е.В.Моисеевой, и в соответствии в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О бюджетных учреждениях" от 03.11.2006 № 174-ФЗ, Федеральным законом от 29.04.1999 № 80-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Областным законом от 12.11.1997 № 64-ОЗ "О физической культуре и спорте в Ленинградской области", Уставом муниципального бюджетного учреждения культурно-досуговый центр "Бугры" и другими нормативными актами, регулирующими отношения между потребителем и исполнителем при оказании платных услуг в сфере досуговой деятельности, физической культуры, спорта и туризма.

 Совет депутатов РЕШИЛ:

    1.Утвердить Положение о платных услугах,  предоставляемых муниципальным учреждением  культурно - досуговый центр «Бугры» согласно приложения №1
    2.Опубликовать данное решение в средствах массовой информации.
    3. Контроль возложить на  комиссию по социальной политике.

Глава муниципального образования                               Г.И.Шорохов
                                                                                      Приложение № 1

К решению Совета депутатов

      от 14.09.2011 г. № 46

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР «БУГРЫ».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "О бюджетных учреждениях" от 03.11.2006 № 174-ФЗ, Федеральным законом от 29.04.1999 № 80-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Областным законом от 12.11.1997 № 64-ОЗ "О физической культуре и спорте в Ленинградской области", Уставом муниципального бюджетного учреждения культурно-досуговый центр "Бугры" и другими нормативными актами, регулирующими отношения между потребителем и исполнителем при оказании платных услуг в сфере досуговой деятельности, физической культуры, спорта и туризма.

1.2. Платные услуги являются частью деятельности МБУКДЦ «Бугры» и регулируются статьей 47 "Основ законодательства Российской Федерации о культуре".

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок планирования, использования, учета и отчетности доходов от оказания платных услуг муниципальным бюджетным учреждением культурно-досуговый центр "Бугры" (далее по тексту - Учреждение).

1.4. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлением уставной деятельности, согласно Перечня услуг, который ежегодно утверждается руководителем Учреждения.

1.5. Цены на платные услуги, включая цены на билеты, Учреждение устанавливает самостоятельно в соответствии с Методическими рекомендациями о порядке формирования цены на платные услуги, оказываемые населению учреждениями культуры и утверждает на Совете депутатов МО «Бугровское сельское поселение», кроме случаев, когда предусмотрено государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные виды услуг.

1.6. Цены на платные услуги и продукцию устанавливаются в соответствии с тарифами, утвержденными администрацией Муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.7. Стоимость платных услуг может быть пересмотрена по инициативе Учреждения при представлении на Совет депутатов МО «Бугровское сельское поселение» экономического обоснования необходимости изменения стоимости по каждому виду услуг.

1.8. Учреждение обязано обеспечить пользователей услуг наглядной и достоверной информацией:

- о видах платных услуг;

- об условиях предоставления платных услуг и ценах на них;

- о льготах для отдельных категорий граждан.

1.9. Поступление средств из внебюджетных источников не является основанием для уменьшения бюджетных ассигнований Учреждения.

1.10. Учреждение не может оказывать платные услуги взамен объёмов основной деятельности, финансируемой за счёт бюджетных средств.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРЯМ ГРАЖДАН.

2.1. Льготы для отдельных категорий населения на получение платных услуг, оказываемых Учреждением, устанавливаются руководителем Учреждения и согласовываются с Собственником Учреждения согласно с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Учреждение оказывает платные услуги в размере 50% от утверждённой стоимости занятия за 1 час для следующих категорий граждан, занимающихся индивидуально вне рамок учебно – тренировочного процесса:

- детям – инвалидам в возрасте до 16 лет;

- детям – сиротам;

- детям дошкольного и школьного возраста, воспитывающимся в многодетных семьях, имеющим 3 и более детей;

- детям дошкольного и школьного возраста, воспитывающимся в неполных семьях, имеющим 3 и более детей;

- детям дошкольного и школьного возраста, воспитывающимся в семьях, где оба родителя являются инвалидами 1 и 2 групп;

- детям дошкольного и школьного возраста, воспитывающимся в семьях, имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного во Всеволожском районе.

2.3. Снижение размера стоимости платных услуг производится на основании письменного заявления и предоставлении подтверждающих документов: справке о составе семьи, справке с места работы законных представителей о среднемесячном доходе семьи, справки медико – социальной экспертизы о группе инвалидности.

3. ПОРЯДОК ПЛАНИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1. Учреждение самостоятельно определяет перечень платных услуг и сроки их введения, по согласованию с вышестоящими органами.

3.2.Учреждение ведет учет предоставляемых платных услуг в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждении.

3.3. Учреждение ежегодно самостоятельно составляет смету доходов и расходов от оказания платных услуг.

3.4. Доходы от платных услуг планируются МБУ КДЦ «Бугры» исходя из базы предыдущего года с учётом ожидаемого роста физических объёмов и индекса роста цен на услуги.

3.5. Доходы планируются по каждому виду платных услуг. В доходную часть включаются поступления денежных средств в планируемом году и остаток средств на текущем счёте на начало планируемого года.

3.6. Планирование сметы доходов и расходов, полученных от оказания платных услуг, а также её исполнение осуществляется по кодам экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

3.7. К смете доходов и расходов прилагаются:

- расчёт стоимости предоставляемых услуг, утверждённый в установленном порядке;

- расшифровки расходов с расчётами по каждой статье;

- основные показатели работы Учреждения.

3.8. Денежные средства, полученные Учреждением, являются источником дополнительных доходов, и расходуются только на нужды учреждения.

3.9. Доходы от оказания платных услуг направляются на возмещение материальных активов, расчетов по обязательствам (заключенным договорам) с юридическими и физическими лицами, выплату заработной платы, надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера и иные расходы в соответствии со сметой расходов и другими существующими нормативными актами.

4. УЧЁТ И ОТЧЁТНОСТЬ

4.1. Учреждение обязано вести статистический и бухгалтерский учёт результатов предоставления платных услуг населению и представлять финансовому управлению Администрации МО «Бугровское сельское поселение» отчётные данные в порядке  и сроки, установленные действующим законодательством.

4.2. Оплата за услуги производится на внебюджетный лицевой счёт Учреждения с применением квитанций об оплате через банковское учреждение.

4.3. В платные услуги включается оплата населением входных билетов, билетов пользования аттракционами, посещение культурно-просветительных мероприятий и др.

4.4. Учреждение обязано выдавать потребителю документ, подтверждающий прием наличных денег (кассовый чек, бланк строгой отчетности, билет), с последующим перечислением наличных денег, принятых от населения за оказание платных услуг на внебюджетный лицевой счёт с применением квитанций об оплате.

4.5. Расчеты с юридическими лицами за оказание платных услуг осуществляются путем перечисления предусмотренной в договоре суммы на лицевой счет учреждения, а также за наличный расчетс использованием бланков строгой отчётностис последующим перечислением на внебюджетный лицевой счёт с применением квитанций об оплате .

4.6. Учет операций по движению средств, полученных от оказания платных услуг, ведется в установленном в Российской Федерации порядке.

5. ВИДЫ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

5.1. Платные досуговые и физкультурно-спортивные услуги предоставляются физическим и юридическим лицам в виде:

- занятия в кабинетах и залах культурно-досугового центра «Бугры»: школы, курсы, студии, кружки, любительские объединения и клубы по интересам;

- вечера отдыха, театрализованные праздники, дискотеки, спектакли, концерты коллективов художественной самодеятельности,  выставки и выставки – продажи;

- занятия в спортивных залах и на других спортивных площадках;

- занятия в группах по укреплению здоровья (фитнес, единоборства и других);

- проведение спортивно-массовых мероприятий, спортивных праздников;

- предоставление спортивного оборудования и инвентаря (лыжи, коньки, мячи т.п.);

- фотокопирование, ксерокопирование;

- экскурсионно – туристическая деятельность.

5.2. Перечень платных услуг с указанием количественных и временных рамок, стоимости услуги утверждается отдельным Решением Совета депутатов на год.

6. ПОРЯДОК ПРОИЗВЕДЕНИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА, МАТЕРИАЛЬНЫХ И ПРОЧИХ РАСХОДОВ ЗА СЧЁТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ.

6.1. Распределение расходов на оплату труда,  материальные и прочие расходы производятся в счёт возмещения затрат бюджета и утверждаются директором Учреждения.

6.2. Норматив по фонду заработной платы устанавливается в размере 50 % от полученных денежных средств от оказания платных услуг, в том числе:

- основные работы (руководитель кружка, секции) – 50 %от полученных денежных средств от оказания платных услуг.

6.3. Норматив по фонду материальных затрат устанавливается в размере 50 % от полученных денежных средств от оказания платных услуг, в том числе:

- стимулирующие надбавки – 30 %;

- расходные материалы (канцелярские принадлежности, хозяйственно – бытовые принадлежности) – 15 %;

- прочие расходы – 5 %.

6.4. Выплата надбавок стимулирующего характера за оказание платных услуг работникам МБУ КДЦ «Бугры» производится с учётом объёмов, качества выполненных услуг, отсутствия нарушений, бережного отношения к материальным ценностям, находящимся на балансе Учреждения и используемым при оказании платных услуг.

6.5. Начисление стимулирующих надбавок работникам МБУ КДЦ «Бугры», оказываемым платные услуги производится согласно действующему законодательству Российской Федерации на основании приказа директора Учреждения.

7.  ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

7.1. Учреждение имеет право:

- рекламировать свою деятельность по предоставлению платных услуг;

- выбирать способ исполнения платных услуг;

- согласовывать условия договоров на оказание платных услуг;

- получать информацию от органов государственной власти и органов местного самоуправления о нормах и правилах оказания платных услуг.

7.2. Учреждение обязано:

- доводить необходимую информацию потребителю о предоставленных им услугах;

- выполнять услуги с высоким качеством и в полном объеме, в том числе по договору;

- не навязывать потребителю предоставление дополнительных услуг, а также обуславливать приобретение одних услуг обязательным приобретением других;

- возмещать материальный и моральный ущерб потребителю вследствие некачественного оказания услуг;

- предупреждать об условиях, при которых наступает опасность нанесения ущерба здоровью людей или имуществу в процессе оказания услуг.

8. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

8.1. Потребители имеют право:

- получать достоверную информацию о предоставляемых услугах;

- требовать от исполнителей качественного выполнения услуг, в том числе предоставляемых по договору;

- требовать возврата сумм, уплаченных за услуги, оказанные без их согласия;

- расторгать договор об оказании услуг в любое время, возместив исполнителю расходы за выполненную работу и прямые убытки, причиненные расторжением договора;

- получать компенсацию вреда, причиненного исполнителем вследствие необеспечения безопасности осуществления услуг.

8.2. Потребители обязаны:

- согласовывать все условия договора об оказании услуг с исполнителями;

- принимать выполнение услуг (их результат) в сроки и в порядке, предусмотренные договором;

- своевременно оплачивать оказанные услуги;

- возмещать убытки исполнителю услуг в случае расторжения договора на оказание услуг по инициативе потребителя и независящим от исполнителя причинам.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

9.1. Ответственность за распределение средств, полученных за оказание платных услуг, несёт директор МБУ КДЦ «Бугры».

9.2. Ответственность за порядок учёта, финансирования и отчётности средств, полученных за оказание  платных услуг, несёт главный бухгалтер МБУ КДЦ «Бугры».

13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13.1. Должностные лица органов управления МБУКДЦ «Бугры» за нарушение настоящего Положения, а также неосуществление должностного контроля над порядком предоставления и качеством платных услуг могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности.

13.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг в учреждении несет руководитель Учреждения.

13.3. Изменения в данное Положение могут быть внесены должностными лицами органов самоуправления МО «Бугровское сельское поселение».

13.4. Предложения об изменении Положения рассматриваются Учредителем Учреждения, Советом депутатов.

13.5. Изменение Положения осуществляется в том же порядке, как и его принятие.

Директор МБУ КДЦ «Бугры»

____________________/Е.В. Моисеева